
INSTITUCION EDUCATIVA LEONIDAS RUBIO VILLEGAS 
NIT. 890703970-6 

 
ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA   

A Abril 30 de 2023   

NOTA CORRIENTE NO CORRIENTE 

 

1 ACTIVOS 285.681.940,56 %  115.838.966,96 169.842.973,60 
11 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 115.838.966,96 40,55  115.838.966,96 0,00 
1110 DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS 115.838.966,96 40,55 0 115.838.966,96 0,00 

111005 Cuenta corriente 107.539.453,43 37,64  107.539.453,43 0,00 

111006 Cuenta de ahorro 8.299.513,53 2,91  8.299.513,53 0,00 

13 CUENTAS POR COBRAR 859.945,00 0,30  0,00 859.945,00 
1384 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 859.945,00 0,30 0 0,00 859.945,00 

138490 Otras cuentas por cobrar 859.945,00 0,30  0,00 859.945,00 

16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 129.283.028,60 45,25  0,00 129.283.028,60 
1655 MAQUINARIA Y EQUIPO 24.490.000,00 8,57 0 0,00 24.490.000,00 

165505 Equipo de mésica 9.335.000,00 3,27  0,00 9.335.000,00 

165509 Equipo de enseñanza 10.680.000,00 3,74  0,00 10.680.000,00 

165511 Herramientas y accesorios 4.475.000,00 1,57  0,00 4.475.000,00 

1665 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 49.995.596,00 17,50 0 0,00 49.995.596,00 

166501 Muebles y enseres 38.778.796,00 13,57  0,00 38.778.796,00 

166502 Equipo y máquina de oficina 11.216.800,00 3,93  0,00 11.216.800,00 

1670 EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN 838.338.253,60 293,45 0 0,00 838.338.253,60 

167001 Equipo de comunicación 105.032.000,00 36,77  0,00 105.032.000,00 

167002 Equipo de computación 733.306.253,60 256,69  0,00 733.306.253,60 

1680 EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA 6.330.000,00 2,22 0 0,00 6.330.000,00 

168002 Equipo de restaurante y cafetería 6.330.000,00 2,22  0,00 6.330.000,00 

1681 BIENES DE ARTE Y CULTURA 3.000.000,00 1,05 0 0,00 3.000.000,00 

168107 Libros y publicaciones de investigación  y consulta 3.000.000,00 1,05  0,00 3.000.000,00 

1685 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO -792.870.821,00 -277,54 0 0,00 -792.870.821,00 

168504 Maquinaria y equipo -8.108.074,00 -2,84  0,00 -8.108.074,00 

168506 Muebles, enseres y equipo de oficina -32.473.709,00 -11,37  0,00 -32.473.709,00 

168507 Equipos de comunicación y computación -746.371.446,00 -261,26  0,00 -746.371.446,00 

168509 Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería -5.917.592,00 -2,07  0,00 -5.917.592,00 

19 OTROS ACTIVOS 39.700.000,00 13,90  0,00 39.700.000,00 
1970 ACTIVOS INTANGIBLES 39.700.000,00 13,90 0 0,00 39.700.000,00 

197007 Licencias 38.000.000,00 13,30  0,00 38.000.000,00 

197008 Softwares 1.700.000,00 0,60  0,00 1.700.000,00 

 

2 PASIVOS 564.310,00 %  564.310,00 0,00 
24 CUENTAS POR PAGAR 564.310,00 100,00  564.310,00 0,00 
2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS 21.849,00 3,87 0 21.849,00 0,00 

240790 Otros recursos a favor de terceros 21.849,00 3,87  21.849,00 0,00 

2436 RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 542.461,00 96,13 0 542.461,00 0,00 

243603 Honorarios 317.042,00 56,18  317.042,00 0,00 

243605 Servicios 43.394,00 7,69  43.394,00 0,00 

243625 Impuesto a las ventas retenido 70.196,00 12,44  70.196,00 0,00 

243627 Retención de impuesto de industria y comercio por compras 111.829,00 19,82  111.829,00 0,00 

 

3 PATRIMONIO 285.117.630,56 %  0,00 208.643.143,59 

31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERN 285.117.630,56 100,00  0,00 208.643.143,59 
3105 CAPITAL FISCAL 620.711.179,84 217,70 0 0,00 620.711.179,84 

310506 Capital Fiscal 620.711.179,84 217,70  0,00 620.711.179,84 

3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES -412.068.036,25 -144,53 0 0,00 -412.068.036,25 



GERMAN ALEXANDER MOLINA SOLER 

Rector 

 

MERCY MURCIA SAAVEDRA 

Contador Publico 

T.P. No. 49249-T 

 

310901 Utilidades o excedentes acumulados 170.212.768,00 59,70  0,00 170.212.768,00 

310902 Pérdidas o déficits acumulados -582.280.804,25 -204,22  0,00 -582.280.804,25 

3110 RESULTADO DEL EJERCICIO 76.474.486,97 26,82 0 0,00 0,00 

311001 Utilidad o excedente del ejercicio 76.474.486,97 26,82  0,00 0,00 

 

8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0,00 %  0,00 0,00 
83 DEUDORAS DE CONTROL 235.414.473,00 65.535,00  0,00 235.414.473,00 
8315 BIENES Y DERECHOS RETIRADOS 235.414.473,00 65.535,00 0 0,00 235.414.473,00 

831510 Propiedades, planta y equipo 235.414.473,00 65.535,00  0,00 235.414.473,00 

89 DEUDORAS POR CONTRA (CR) -235.414.473,00 65.535,00  0,00 -235.414.473,00 
8915 DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR) -235.414.473,00 65.535,00 0 0,00 -235.414.473,00 

891506 Bienes y derechos retirados -235.414.473,00 65.535,00  0,00 -235.414.473,00 

 

 

 

 



INSTITUCION EDUCATIVA LEONIDAS RUBIO VILLEGAS 
NIT. 890703970-6 

 
ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA   

A Mayo 31 de 2023   

NOTA CORRIENTE NO CORRIENTE 

 

1 ACTIVOS 296.937.327,17 %  85.221.085,57 211.716.241,60 

11 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 85.221.085,57 28,70  85.221.085,57 0,00 
1110 DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS 85.221.085,57 28,70 0 85.221.085,57 0,00 

111005 Cuenta corriente 75.581.706,26 25,45  75.581.706,26 0,00 

111006 Cuenta de ahorro 9.639.379,31 3,25  9.639.379,31 0,00 

13 CUENTAS POR COBRAR 859.945,00 0,29  0,00 859.945,00 
1384 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 859.945,00 0,29 0 0,00 859.945,00 

138490 Otras cuentas por cobrar 859.945,00 0,29  0,00 859.945,00 

16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 171.156.296,60 57,64  0,00 171.156.296,60 
1655 MAQUINARIA Y EQUIPO 24.490.000,00 8,25 0 0,00 24.490.000,00 

165505 Equipo de mésica 9.335.000,00 3,14  0,00 9.335.000,00 

165509 Equipo de enseñanza 10.680.000,00 3,60  0,00 10.680.000,00 

165511 Herramientas y accesorios 4.475.000,00 1,51  0,00 4.475.000,00 

1665 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 49.995.596,00 16,84 0 0,00 49.995.596,00 

166501 Muebles y enseres 38.778.796,00 13,06  0,00 38.778.796,00 

166502 Equipo y máquina de oficina 11.216.800,00 3,78  0,00 11.216.800,00 

1670 EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN 838.338.253,60 282,33 0 0,00 838.338.253,60 

167001 Equipo de comunicación 105.032.000,00 35,37  0,00 105.032.000,00 

167002 Equipo de computación 733.306.253,60 246,96  0,00 733.306.253,60 

1680 EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA 6.330.000,00 2,13 0 0,00 6.330.000,00 

168002 Equipo de restaurante y cafetería 6.330.000,00 2,13  0,00 6.330.000,00 

1681 BIENES DE ARTE Y CULTURA 3.000.000,00 1,01 0 0,00 3.000.000,00 

168107 Libros y publicaciones de investigación y consulta 3.000.000,00 1,01  0,00 3.000.000,00 

1685 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO -750.997.553,00 -252,91 0 0,00 -750.997.553,00 

168504 Maquinaria y equipo -8.251.588,00 -2,78  0,00 -8.251.588,00 

168506 Muebles, enseres y equipo de oficina -32.926.795,00 -11,09  0,00 -32.926.795,00 

168507 Equipos de comunicación y computación -703.881.828,00 -237,05  0,00 -703.881.828,00 

168509 Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería -5.937.342,00 -2,00  0,00 -5.937.342,00 

19 OTROS ACTIVOS 39.700.000,00 13,37  0,00 39.700.000,00 
1970 ACTIVOS INTANGIBLES 39.700.000,00 13,37 0 0,00 39.700.000,00 

197007 Licencias 38.000.000,00 12,80  0,00 38.000.000,00 

197008 Softwares 1.700.000,00 0,57  0,00 1.700.000,00 

 

2 PASIVOS 2.801.255,00 %  2.801.255,00 0,00 

24 CUENTAS POR PAGAR 2.801.255,00 100,00  2.801.255,00 0,00 
2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS 1.343.468,00 47,96 0 1.343.468,00 0,00 

240790 Otros recursos a favor de terceros 1.343.468,00 47,96  1.343.468,00 0,00 

2436 RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 1.457.787,00 52,04 0 1.457.787,00 0,00 

243603 Honorarios 316.563,00 11,30  316.563,00 0,00 

243605 Servicios 373.091,00 13,32  373.091,00 0,00 

243608 Compras 170.086,00 6,07  170.086,00 0,00 

243625 Impuesto a las ventas retenido 69.847,00 2,49  69.847,00 0,00 

243626 Contratos de construcción 307.300,00 10,97  307.300,00 0,00 

243627 Retención de impuesto de industria y comercio por compras 220.900,00 7,89  220.900,00 0,00 

 

3 PATRIMONIO 294.136.072,17 % 0,00 252.493.138,59 



GERMAN ALEXANDER MOLINA SOLER 

Rector 

 

MERCY MURCIA SAAVEDRA 

Contador Publico 

T.P. No. 49249-T 

 

31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERN 294.136.072,17 100,00  0,00 252.493.138,59 
3105 CAPITAL FISCAL 620.711.179,84 211,03 0 0,00 620.711.179,84 

310506 Capital Fiscal 620.711.179,84 211,03  0,00 620.711.179,84 

3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES -368.218.041,25 -125,19 0 0,00 -368.218.041,25 

310901 Utilidades o excedentes acumulados 214.062.763,00 72,78  0,00 214.062.763,00 

310902 Pérdidas o déficits acumulados -582.280.804,25 -197,96  0,00 -582.280.804,25 

3110 RESULTADO DEL EJERCICIO 41.642.933,58 14,16 0 0,00 0,00 

311001 Utilidad o excedente del ejercicio 41.642.933,58 14,16  0,00 0,00 

 

8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0,00 %  0,00 0,00 

83 DEUDORAS DE CONTROL 235.414.473,00 65.535,00  0,00 235.414.473,00 
8315 BIENES Y DERECHOS RETIRADOS 235.414.473,00 65.535,00 0 0,00 235.414.473,00 

831510 Propiedades, planta y equipo 235.414.473,00 65.535,00  0,00 235.414.473,00 

89 DEUDORAS POR CONTRA (CR) -235.414.473,00 65.535,00  0,00 -235.414.473,00 
8915 DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR) -235.414.473,00 65.535,00 0 0,00 -235.414.473,00 

891506 Bienes y derechos retirados -235.414.473,00 65.535,00  0,00 -235.414.473,00 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUCION EDUCATIVA LEONIDAS RUBIO VILLEGAS 
NIT. 890703970-6 

 
ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA   

A Junio 30 de 2023   

NOTA CORRIENTE NO CORRIENTE 

 

1 ACTIVOS 256.436.950,37 %  46.684.535,77 209.752.414,60 

11 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 46.684.535,77 18,21  46.684.535,77 0,00 
1110 DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS 46.684.535,77 18,21 0 46.684.535,77 0,00 

111005 Cuenta corriente 36.607.270,50 14,28  36.607.270,50 0,00 

111006 Cuenta de ahorro 10.077.265,27 3,93  10.077.265,27 0,00 

13 CUENTAS POR COBRAR 859.945,00 0,34  0,00 859.945,00 
1384 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 859.945,00 0,34 0 0,00 859.945,00 

138490 Otras cuentas por cobrar 859.945,00 0,34  0,00 859.945,00 

16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 169.192.469,60 65,98  0,00 169.192.469,60 
1655 MAQUINARIA Y EQUIPO 24.490.000,00 9,55 0 0,00 24.490.000,00 

165505 Equipo de mésica 9.335.000,00 3,64  0,00 9.335.000,00 

165509 Equipo de enseñanza 10.680.000,00 4,16  0,00 10.680.000,00 

165511 Herramientas y accesorios 4.475.000,00 1,75  0,00 4.475.000,00 

1665 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 49.995.596,00 19,50 0 0,00 49.995.596,00 

166501 Muebles y enseres 38.778.796,00 15,12  0,00 38.778.796,00 

166502 Equipo y máquina de oficina 11.216.800,00 4,37  0,00 11.216.800,00 

1670 EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN 838.338.253,60 326,92 0 0,00 838.338.253,60 

167001 Equipo de comunicación 105.032.000,00 40,96  0,00 105.032.000,00 

167002 Equipo de computación 733.306.253,60 285,96  0,00 733.306.253,60 

1680 EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA 6.330.000,00 2,47 0 0,00 6.330.000,00 

168002 Equipo de restaurante y cafetería 6.330.000,00 2,47  0,00 6.330.000,00 

1681 BIENES DE ARTE Y CULTURA 3.000.000,00 1,17 0 0,00 3.000.000,00 

168107 Libros y publicaciones de investigación y consulta 3.000.000,00 1,17  0,00 3.000.000,00 

1685 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO -752.961.380,00 -293,62 0 0,00 -752.961.380,00 

168504 Maquinaria y equipo -8.395.102,00 -3,27  0,00 -8.395.102,00 

168506 Muebles, enseres y equipo de oficina -33.379.881,00 -13,02  0,00 -33.379.881,00 

168507 Equipos de comunicación y computación -705.229.305,00 -275,01  0,00 -705.229.305,00 

168509 Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería -5.957.092,00 -2,32  0,00 -5.957.092,00 

19 OTROS ACTIVOS 39.700.000,00 15,48  0,00 39.700.000,00 
1970 ACTIVOS INTANGIBLES 39.700.000,00 15,48 0 0,00 39.700.000,00 

197007 Licencias 38.000.000,00 14,82  0,00 38.000.000,00 

197008 Softwares 1.700.000,00 0,66  0,00 1.700.000,00 

 

2 PASIVOS 2.851.351,00 %  2.851.351,00 0,00 

24 CUENTAS POR PAGAR 2.851.351,00 100,00  2.851.351,00 0,00 
2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS 1.409.178,00 49,42 0 1.409.178,00 0,00 

240790 Otros recursos a favor de terceros 1.409.178,00 49,42  1.409.178,00 0,00 

2436 RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 1.442.173,00 50,58 0 1.442.173,00 0,00 

243603 Honorarios 316.084,00 11,09  316.084,00 0,00 

243605 Servicios 43.088,00 1,51  43.088,00 0,00 

243608 Compras 252.214,00 8,85  252.214,00 0,00 

243625 Impuesto a las ventas retenido 69.498,00 2,44  69.498,00 0,00 

243626 Contratos de construcción 300.345,00 10,53  300.345,00 0,00 

243627 Retención de impuesto de industria y comercio por compras 460.944,00 16,17  460.944,00 0,00 

 

3 PATRIMONIO 253.585.599,37 % 0,00 252.493.138,59 



GERMAN ALEXANDER MOLINA SOLER 

Rector 

 

MERCY MURCIA SAAVEDRA 

Contador Publico 

T.P. No. 49249-T 

 

31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERN 253.585.599,37 100,00  0,00 252.493.138,59 
3105 CAPITAL FISCAL 620.711.179,84 244,77 0 0,00 620.711.179,84 

310506 Capital Fiscal 620.711.179,84 244,77  0,00 620.711.179,84 

3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES -368.218.041,25 -145,20 0 0,00 -368.218.041,25 

310901 Utilidades o excedentes acumulados 214.062.763,00 84,41  0,00 214.062.763,00 

310902 Pérdidas o déficits acumulados -582.280.804,25 -229,62  0,00 -582.280.804,25 

3110 RESULTADO DEL EJERCICIO 1.092.460,78 0,43 0 0,00 0,00 

311001 Utilidad o excedente del ejercicio 1.092.460,78 0,43  0,00 0,00 

 

8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0,00 %  0,00 0,00 

83 DEUDORAS DE CONTROL 235.414.473,00 65.535,00  0,00 235.414.473,00 
8315 BIENES Y DERECHOS RETIRADOS 235.414.473,00 65.535,00 0 0,00 235.414.473,00 

831510 Propiedades, planta y equipo 235.414.473,00 65.535,00  0,00 235.414.473,00 

89 DEUDORAS POR CONTRA (CR) -235.414.473,00 65.535,00  0,00 -235.414.473,00 
8915 DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR) -235.414.473,00 65.535,00 0 0,00 -235.414.473,00 

891506 Bienes y derechos retirados -235.414.473,00 65.535,00  0,00 -235.414.473,00 

 

 

 

 

 

 


